O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL Nº 017.2023

PRORROGAÇÃO DAS DATAS DE CHAMADA PARA MATRÍCULAS E
TESTE DE NIVELAMENTO 2023.2.2

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade Estadual de Ponta
Grossa – UEPG, em conjunto com a PROEX e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna pública
a divulgação dos cursos para rematrícula e chamada para teste de nivelamento do Programa “O Paraná
Fala Inglês” (PFI) a serem ofertados em 2023 - 2º semestre, segunda oferta. O programa está enquadrado
na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia –
CCT PARANÁ, da Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná –
SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná.

1. DOS CURSOS A SEREM OFERTADOS 2023.2.2

1. A tabela a seguir contempla os cursos com os dias e horários de oferta.

CURSO
DIA DA
SEMANA HORÁRIO

Inglês Iniciante 110 B.2 30h – Campus Uvaranas
(Continuação)

Sexta-feira 14h30 às 18h00

Inglês Iniciante 110 B.2 30h – ESLiN (Continuação) Sábado 08h30 - 12h00

Inglês Pré- Intermediário 115 A.2 30h - ESLiN Segunda-feira 08h30 - 12h00

Inglês Pré-intermediário 115 B.2 30h - ESLiN
(Continuação)

Terça-feira 14h30 - 18h00

Inglês Pré-intermediário 115 B.2 30h - Campus
Uvaranas (Continuação)

Segunda e Quarta 19h30 - 21h00

Inglês Intermediário 120 A.2 30h - Campus Uvaranas Quarta-feira 14h30 às 18h00

Inglês Intermediário 120 A.2 30h - ESLiN Sexta-feira 08h30 - 12h00

Inglês Acadêmico 115/120.2 30h (Article Writing) -ESLiN Quinta-feira 14h30 - 18h00

2. REMATRÍCULAS
2.1 As rematrículas para alunos que já participam do programa serão realizadas a partir do dia 10/10/2023 até o

dia 20/10/2023, através dos formulários de rematrícula disponíveis no site:
https://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/ingles/

3. TESTE DE NIVELAMENTO

3.1 O teste de nivelamento acontecerá em 2 etapas online. O aluno realizará a pré-inscrição e a prova de
nivelamento da plataforma SMRT ENGLISH. A segunda etapa será também online, pelo Google Meet,
agendada previamente pelo mesmo formulário de pré-inscrição. O preencher o formulário de pré-inscrição
para matrícula e anexar o comprovante de vínculo com a Instituição, disponível no link:
https://forms.gle/TVsSECkwAP9AGuLm9

3.2 A primeira etapa do teste de nivelamento acontecerá a partir do dia 10/10/2023 até o dia 23/10/2023.

3.3 As matrículas para novos alunos serão realizadas no mesmo dia logo após o resultado do teste de
nivelamento.

3.4 Os resultados do TESTE DE NIVELAMENTO serão divulgados logo após a realização do
mesmo;

3.5 Este processo seletivo observará as exigências estabelecidas no Ato Administrativo
N° 01/2019/UGV, disponível no sítio da SETI, em http://www.seti.pr.gov.br/ - Fundo Paraná –
Atos Administrativos.

4. DO INÍCIO E FORMATO DAS AULAS

3.1. Os cursos terão início conforme informação a seguir:

As aulas iniciaram a partir do dia 23/10/2023, de acordo com o dia da semana estabelecido para cada curso.

3.2. Formato das aulas:

As aulas serão ministradas presencialmente, com carga horária semanal de 3h30m, no Campus Uvaranas - Av.
General Carlos Cavalcanti, 4748 - Uvaranas, Ponta Grossa - CEP 84030-900 e também na EsLin - Escola de
Línguas, Literaturas e Culturas - UEPG situada na rua Julia Wanderley, 980 - Centro, Ponta Grossa - CEP
84010-170.

5. NÃO SERÃO COBRADAS TAXAS DE MATRÍCULAS, NEM MENSALIDADE.

4.1 O material online da empresa canadense Smrt English, quando necessário e indicado pelo professor deverá ser
adquirido por meio de pagamento com cartão de crédito, débito ou Boleto Bancário, no valor de R$69,00, bem
parcela única, válida para o trimestre. Após a realização da matrícula pelo estudante, serão enviadas por e-mail
as orientações aos alunos matriculados.

6. Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido ao e-mail pfi@uepg.br

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 10 de Outubro de 2023.

(Assinado no original)

Profa. Ms. Patricia Maeso

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UEPG

https://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/ingles/
https://forms.gle/TVsSECkwAP9AGuLm9
http://www.seti.pr.gov.br/
mailto:pfi@uepg.br